Zdravotně
sociální fakulta
Faculty of Health
and Social Sciences

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

Nemocný a jeho rodina v domácí paliativní péči

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**

Autor: Jitka Suchomelová

Vedoucí práce: PhDr. Věra Stasková Ph.D.

České Budějovice 2021

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci s názvem Nemocný a jeho rodina v domácí paliativní péči jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby bakalářské/diplomové práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé bakalářské/diplomové práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 9.8. 2021

.....

Jitka Suchomelová

Poděkování

Ráda bych poděkovala zejména PhDr. Věře Staskové Ph.D. za odborné vedení této bakalářské práce a také za všechny cenné rady, připomínky, nekonečnou trpělivost, podporu a ochotu. Dále děkuji všem sestrám, nemocným a jejich rodinám, kteří byli ochotni mi věnovat svůj čas a mnoho cenných a velmi osobních informací, které byly pro tuto práci potřebné.

Nemocný a jeho rodina v domácí paliativní péči

Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje domácí paliativní péči. Hlavními cíli této práce bylo zjistit oblasti péče, na které se sestry zaměřují v rámci edukace rodinných příslušníků nemocných v domácí paliativní péči. Dále jaké komunikační techniky sestry využívají při komunikaci s nemocnými a rodinnými příslušníky v domácí paliativní péči. Poté poukázat na podíl rodinných příslušníků nemocného na poskytování paliativní domácí péče. A nakonec zjistit, jak vnímají rodinní příslušníci sestru při poskytování domácí paliativní péče nemocnému. V návaznosti na tyto cíle byly stanoveny výzkumné otázky:

1. Na jaké oblasti péče se sestry zaměřují v edukaci rodinných příslušníků nemocných v domácí paliativní péči?;
2. Jaké komunikační techniky sestry využívají při komunikaci s nemocnými v domácí paliativní péči?;
3. Jaké komunikační techniky sestry využívají při komunikaci s rodinnými příslušníky nemocného v domácí paliativní péči?;
4. Jak se podílí rodina nemocného na poskytování paliativní domácí péče?;
5. Jak vnímají rodinní příslušníci sestru při poskytování domácí péče?

Výzkumná část bakalářské práce byla zpracována metodami kvalitativního výzkumu. Samotné šetření bylo provedeno technikou polostrukturovaného rozhovoru a dále zúčastněného pozorování.

Z analýzy výsledků šetření vznikly odpovědi na výzkumné otázky: 1. Sestry se zaměřují v edukační činnosti rodiny na praktické dovednosti potřebné k zajištění péče o nemocného klienta, konkrétně na polohování, hygienickou péči, výměnu plenkových kalhotek, podání stravy a podání léků.; 2. Při komunikaci s nemocným v domácí hospicové péči sestry využívají verbální komunikační techniky skrze dialog a monolog. Sestry využívají během práce s nemocným klientem i neverbální komunikační techniky, zejména dotek skrze podání ruky, pohlazení a prvky bazální stimulace.; 3. Sestry při komunikaci s rodinnými příslušníky využívají prvky verbální komunikace v podobě dialogu a monologu. Z neverbální složky komunikace sestry nejčastěji využívají dotek, konkrétně podání ruky, objetí či pohlazení.; 4. Rodina se na péči o nemocného podílí věnováním času a na činnostech jako je: polohování, hygienická péče, podání stravy, podání léků, výměna plenkových kalhotek nemocnému 24 hodin denně.; 5. Rodinní příslušníci vnímají sestry pečující o jejich blízké pozitivně. Nacházejí u sester pro sebe i pro nemocného fyzickou i psychickou podporu.

Výsledky této práce mohou využít jedinci, kteří se o tuto problematiku zajímají jako informační proud.

Klíčová slova

Domácí hospicová péče, komunikace, edukace, sestra, rodina, klient.

Sick and his family in homepalliative care

Abstract

The bachelor thesis deals with home palliative care. The main goals of this work are to ensure the areas of care that nurses focus on in the education of family members of patients in home palliative care. Furthermore, to find out what communication techniques nurses use when communicating with sick and family members in home palliative care. Also point out the share of family members of the patient in the provision of palliative home care. Finally, this thesis find out how family members perceive the nurse when providing home palliative care to the patient. In connection with these goals, research questions were set: 1. What areas of care do nurses focus on in educating family members of patients in home palliative care ?; 2. What communication techniques do nurses use when communicating with patients in home palliative care ?; 3. What communication techniques do nurses use when communicating with the patient's family members in home palliative care ?; 4. How does the patient's family participate in the provision of palliative home care ?; 5. How do family members perceive the nurse when providing a home?

The research part of the bachelor thesis was processed by methods of qualitative research. The survey itself was performed using the technique of semi-constructed interview, as well as participatory observation.

The analysis of the survey results in answers to the research questions: 1. Nurses focus on the educational skills of the family on the practical skills needed to provide care for a sick client, namely positioning, hygiene care, changing diapers, feeding and medication; 2. When communicating with a patient in home hospice care, nurses use verbal communication techniques through dialogue and monologue. Nurses also use non-verbal communication techniques, while working with a sick client, especially touch through handshake, caresses and elements of basal stimulation; Based on the analysis of the results, it is possible to answer the 3rd research question: Nurses use elements of verbal communication in the form of dialogue and monologue when communicating with family members. From the non-verbal component of communication, nurses most often use touch specifically to shake hands, hugs or caresses; 4. The family participates in the care of the patient, by devoting time and activities such as: positioning, hygienic care, feeding, medication, changing the diaper's

panties 24 hours a day; Research question 5 can be answered: Family members perceive nurses caring for their loved ones positively. They find physical and mental support of the nurses for themselves and for the patient.

The results of this work can be used by individuals who are interested in this issue as an information stream.

Keyword

Home hospice care, communication, education, nurse, family, client.

Obsah

Úvod..... 9
1 Současný stav 10
1.1 Vymezení pojmu paliativní péče..... 10
1.2 Obecné dělení paliativní péče 11
1.3 Vývoj paliativní péče 11
1.4 Vymezení pojmu domácí paliativní péče..... 12
1.4.1 Vývoj domácí paliativní péče 13
1.4.2 Dostupnost domácí paliativní péče v České republice 14
1.5 Multidisciplinární tým v paliativní péči..... 14
1.5.1 Vymezení pojmu multidisciplinární tým 14
1.5.2 Úloha sestry v domácí paliativní péči..... 15
1.5.3 Úloha rodiny v domácí paliativní péči..... 16
1.6 Uspokojování potřeb nemocného v domácí paliativní péči..... 17
1.6.1 Definice a dělení potřeb člověka 17
1.6.2 Proměna potřeb člověka během nemoci 18
1.6.3 Péče o rodinu nemocného v domácí paliativní péči 19
1.7 Komunikace jako nedílná součást péče o umírajícího nemocného..... 20
1.7.1 Význam komunikace pro zdravotníka 20
2 Cíle práce a výzkumné otázky..... 22
2.1 Cíle práce 22
2.2 Výzkumné otázky..... 22
3 Metodika..... 23
3.1 Metody výzkumu a techniky sběru dat 23
3.2 Charakteristika výzkumného vzorku..... 24
4 Výsledky..... 25
4.1 Identifikační údaje sester..... 25
4.2 Identifikační údaje rodin, klientů a sestry. 26
4.3 Kategorizace získaných dat skrze rozhovory 28
4.4 Výsledky pozorování 47
5 Diskuze 50
6 Závěr..... 58
7 Seznam literatury 60
8 Seznam příloh..... 64

Úvod


[…]

domácí hospicové péče nemají stanovený čas, který by měly být u klienta, což dokazuje výpověď sestry S2: *„Tolik, kolik je potřeba, je to individuální“.* Podobně vypověděla i sestra S8: *„Tak jak je potřeba. Je to individuální. Někdy stačí po telefonu. A někdy taky ne. Když nejsou připraveni na to, že ten druhý odchází nebo když se třeba starají rodiče o dceru. Někdy je ta péče o toho člověka kratší než o ty kolem něj“.* Oproti tomu sestra S5 na tuto oblast reaguje takto: *„Při každé návštěvě se zajímáme jak o pacienta, tak o rodinu. Je to individuální. Zpravidla na začátku naší péče jsou návštěvy klientů delší“.* Sestry S3 a S5 se shodují, že obvykle bývají návštěvy sestry u rodiny delší v začátcích domácí hospicové péče. Sestra S7 také poukazuje na dostatek času pro rodinu klienta, konkrétně uvádí: *„Snažím se jim věnovat tolik času kolik rodina*

potřebuje. Je to velmi individuální, jeden den jim stačí 5 minut jindy s nimi strávím půl hodiny. Jindy rodině nabídnu služby naší psychoterapeutky a domluví jim návštěvu. Nedá se to jednoznačně určit, povětšinou když dojde ke změně stavu klienta (zhoršení), tak strávím s rodinou více času a komunikujeme o tom, co se právě děje“. Sestra S7 poukazuje ve svém tvrzení, že se prodlužují návštěvy v případech, kdy dojde ke zhoršení stavu klienta. V této oblasti výsledků se můj postoj shoduje se sestrami. Myslím si, že dostatek času na potřeby a přání klientů a jejich rodiny je v této péči další na seznamu klíčových intervencí sestry. Na základě analýzy výsledků lze odpovědět na výzkumnou otázku číslo 5: Rodinní příslušníci vnímají sestry pečující o jejich blízké pozitivně. Nacházejí u sester pro sebe i pro nemocného fyzickou i psychickou podporu.

6 Závěr

Předkládaná bakalářská práce představuje jednu z forem specializované paliativní péče: hospicové péči, která je prováděna u nemocných v terminálním stádiu jejich života. Teoretická část práce pojednává o vývoji paliativní péče napříč historií, věnuje se termínům hospicová péče a mobilní hospicové péče. Dále pojednává o dostupnosti domácí hospicové péče, bolesti a potřebách člověka. V empirické části bylo provedeno výzkumné šetření skrze polo strukturované rozhovory se sestrami pracujícími v domácí hospicové péči, doplněno zúčastněným pozorováním sestry během její práce v terénu.

Hlavními cíli byly: 1. Zjistit oblasti péče, na které se sestry zaměřují v rámci edukace rodinných příslušníků nemocných v domácí paliativní péči. 2. Zjistit, jaké komunikační techniky sestry využívají při komunikaci s nemocnými a rodinnými příslušníky v domácí paliativní péči. 3. Poukázat na podíl rodinných příslušníků nemocného na poskytování paliativní domácí péče. 4. Zjistit, jak vnímají rodinní příslušníci sestru při poskytování domácí paliativní péče nemocnému. V návaznosti na cíle byly stanoveny výzkumné otázky: Na jaké oblasti péče, se sestry zaměřují v edukaci rodinných příslušníků nemocných v domácí paliativní péči?; Jaké komunikační techniky sestry využívají při komunikaci s nemocnými v domácí paliativní péči?; Jaké komunikační techniky sestry využívají při komunikaci s rodinnými příslušníky nemocného v domácí paliativní péči?; Jak se podílí rodina nemocného na poskytování paliativní domácí péče?; Jak vnímají rodinní příslušníci sestru při poskytování domácí paliativní péče?

Pro získání dat byly zvoleny dva výzkumné vzorky. Prvním z nich byly sestry pracující ve dvou nejmenovaných organizacích zajišťujících domácí hospicovou péči. Druhým výzkumným vzorkem byly sestry a rodiny klientů v domácím prostředí, kde bylo prováděno poskytování domácí hospicové péče.

Z analýzy výsledků šetření vznikly odpovědi na výzkumné otázky: 1. Sestry se zaměřují v edukační činnosti rodiny na praktické dovednosti potřebné k zajištění péče o nemocného klienta, konkrétně na polohování, hygienickou péči, výměnu plenkových kalhotek, podávání stravy a podání léků.; 2. Při komunikaci s nemocným v domácí hospicové péči sestry využívají verbální komunikační techniky skrze dialog a monolog. Sestry využívají i neverbální komunikační techniky během práce s nemocným klientem, zejména dotek skrze podání ruky, pohlazení a prvky bazální stimulace; 3. Sestry při komunikaci s rodinnými příslušníky využívají prvky verbální komunikace v podobě

dialogu a monologu. Z neverbální složky komunikace sestry nejčastěji využívají dotek konkrétně podání ruky, objetí či pohlazení.; 4. Rodina se na péči o nemocného podílí, věnováním času a na činnostech jako je: polohování, hygienická péče, podání stravy, podání léků, výměna plenkových kalhotek nemocnému 24 hodin denně.; 5. Rodinní příslušníci vnímají sestry pečující o jejich blízké pozitivně. Nacházejí u sester pro sebe i pro nemocného fyzickou i psychickou podporu.

Z výsledků dále vyplynulo, že služby domácí hospicové péče jsou v dnešní společnosti potřebné a využívané. Práce sestry v domácí hospicové péči zahrnuje komplexní péči nejen o nemocného klienta, ale také o jeho rodinu. Spolupráce rodiny s celým multidisciplinárním týmem domácí hospicové péče je zcela klíčová.

Tato práce může sloužit jako informační pramen pro jedince, kteří mají zájem o tuto problematiku zejména pak pro rodinné příslušníky nemocných klientů a klientů samotných. V návaznosti na tuto práci byl vytvořen informační letáček, který je k prohlédnutí v příloze této práce.
