POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> <i>Jitka Suchomelová</i>
<i>Studijní obor:</i> Všeobecná sestra
<i>Vedoucí bakalářské práce:</i> PhDr. Věra Stasková, Ph.D.
<i>Katedra/ ústav:</i> Ošetrovatelství, porodní asistence a neodkladné péče
<i>Název bakalářské práce:</i> Nemocný a jeho rodina v domácí paliativní péči
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádně aktuální<u>2. Aktuální pro danou oblast</u>3. Užitečné a prospěšné4. Standardní úroveň5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none"><u>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá<u>2. Logická – systémová</u>3. Logická – tradiční4. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny<u>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</u>3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční<u>2. Velmi dobré, funkční</u>3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory<u>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</u>4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none"><u>1. Práci lze uplatnit v praxi</u>2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Vhodná pro publikování4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none">1. Výborná<u>2. Velmi dobrá</u>3. Přijatelná4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Kontrola plagiátorství v systému STAG:

- a) práce dle posouzení není plagiát
- b) práce dle posouzení je plagiát

Slovní hodnocení v případě výskytu podobnosti BP s jinými texty (v systému STAG):

% shody:

Zdůvodnění shody:

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Východiskem předkládané bakalářské práce je vlastní zkušenost autorky. Práce jako celek přináší ucelený pohled na poskytování paliativní péče nemocnému v domácím prostředí a současně odrývá problematiku zapojení rodinných příslušníků. Teoretická část je zpracována přehledně, svým rozsahem odpovídá zvolenému tématu. Ke sběru dat bylo zvoleno kvalitativní výzkumné šetření, kde je potřeba ocenit náročnost na získání a následně zpracování samotných dat. Samotné výsledky jsou přehledně zakódovány, následně kategorizovány a efektivně interpretovány. Diskuze je podpořena vlastními, argumentačně podpořenými názory autorky, nechybí ani odpovědi na výzkumné otázky. Návrh výstupu z práce je možno uplatnit v klinické praxi. I přes výše uvedené hodnocení je potřeba upozornit, že se v práci místy objevují překlepy, které však nesnižují celkovou úroveň práce, především část věnovanou samotnému zpracování výsledku.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 20. 8. 2021 Podpis vedoucího bakalářské práce.....